Tertio, huic † opinioni fuit stylus vetustissimus curiæ Romanæ, à tempore Benedicti XII. Nam in sacra Pœnitentiaria, quando gratia in foro conscientiæ petitur, absolutione confessori committitur literis laniatis & nullis testibus adhibitis, nec vlla tunc fit compositio pecunaria cum Datario, & ita practicatur: siccus est, quando quis vti vellet gratia in foro fori, quia tunc gratia cum Datario componenda est: ita Gomez vbi supr. quem refert & sequitur D. Couarr. in capit. alma mater, 1. part. relect. §. 12. num. 16. versic. quinto de sentent. excommunic. in 6. vbi ad idem allegat Paul. Patr. conf. 67. num. 22. lib. 4. referentem, inueniatur etiam similem stylum curiæ Romanæ, nempe, quod Romanus Pontifex non consuevit periubileum aut Bullas confessarii committere ea, quæ forum contentiosum concernunt, sed tantum ea, quæ ad pœnitentiæ forum & conscientiæ purgationem spectant: ex hoc enim stylo mens concedentis apertior fit, nempe quod in dubio in foro interiori concessio intelligatur facta.

Quarto † & ultimo, quia si aliud diceremus, præjudicium inferretur iudici excommunicanti, plurimumque detrahatur auctorati iurisdictionis Ecclesiasticæ fori exterioris, si publice excommunicatus & denunciatus, secrete per sacerdotem ab eo ad confessionem electum

absolutus ingerat se diuinis, quasi in contentum iudicis, qui eum excommunicauit; cui quidem iudici congrue non satisfactum est, etiam si excommunicatus parti satisficerint, cum eidem iudici parere recusauerit, sicut opus habeat eidem quoque satisfacere ob suam contumaciam, ob quam offensia est publica auctoritas: quae satisfactio fiet petendo ab eo licentiam, ut absoluatur, sibique desuper concessa. Princeps autem nunquam videtur alteri priuilegium seu quid aliud concedere cum præiudicio tertij, ut in l. 2. §. si quis à Principe, cum similij ne quid in loco publico. alioqui Ecclesiasticus ordo peruerteretur, si vnicuique sua iurisdictio non obseruaretur, cap. peruenit, II. quest. I. & in terminis nostræ questionis, et si eam dubiam existimet, hanc partem prævia deliberatione, pluribusque iuris fundamentis probavit atque defendit ex professo D. Couarr. vbi supra, dict. num. 16. per totum, & late optime que probat, dicens, hoc sine dubio recipiendum esse, Ledesmius in 2. part. 4. libri sentent. quest. 26. artic. 1. columna penult. & fin. fol. 353. secundum impressionem Conimbricæ factam, & eam libenti animo tanquam verissimam amplectitor, & scio aliis doctissimis viris etiam placere. Et nouissimè post huius operis primam impressionem secundum eam consuluit Nauarr. consil. 23. de pœnit. & remis. vbi plura alia in eius fauorem addit: & iterum in transitu consil. 11. de sentent. excommun.

16 Nec obstat, quod † in publice excommunicato & denuntiato nullius effectus erit prædict. gratia, quia si non remanet absolutus in foro exteriore, absolutio in interiori nullam utilitatem sibi affert, cum in exteriori possit & debeat vitari atque puniri, si se ingerat diuinis. Nam respondeo, quod Papa nihil plus concessit, quam in foro interiori, ut ex supradictis patet, & satis est, quod in eo actus valeat, ne dicamus eum omnino perire. Poterit igitur excommunicatus hoc casu faciliter, satisfacta parte, licentiam adipisci à iudice, ut absoluatur, interim vero se abstineat. Erit etiam eidem prædict. concessio & indulgentia maximo ex vsu, nempe si sit occultus excommunicatus, tunc enim cum esset scandalum, sufficit ei absolutio in foro animæ facta, si iudex aliud non poscat nec ab eo petat. Non etiam obstat, quod factum iudicis censetur factum partis, quoniam hoc est diuersum à nostra materia: procedit enim in eum sensum, ut illa pars, cuius bona venduntur ob causam iudicati, ea euincere non possit, imo si ab alio iure euincantur, tenebitur ipse de euictione: licet enim iudex vendiderit, perinde est, ac si ipse debitor vendidisset: & hoc est, quod probat dict. l. si ob causam, & quod ibi notant Doctores, & Tiraquel. vbi sup. quod nihil probat contra nostram prefatam sententiam.

17 Non etiam obest dictum † Cardin. vbi sup. nam verum minime est: quia non est credendum confessario afferenti aliquem ab excommunicatione absoluisse, quia obstat iuris regula de excommunicato remittendo ad suum excommunicatorem, qui causa cognita eum absoluat, & ita aliis constet fuisse absolutum, ut recte probat Ledesm. vbi sup. contra Cardin. & respondet dictis glo. in contrarium allegatis, in primis negare veras esse, Decium ibi in fine, & præterea loqui in diuerso casu, ut ibi per eum.

18 Hæc † tamen vera sunt recteque procedere videbantur, quoque Sanctissimus Dominus noster Pius V. Iubile anno Incarnationis Dominicæ 1568. 15. Calend. Decembris, sui Pontificat. anno 3. lato, incipient. Grauissima maximaque pericula, &c. sub titulo, Iubileum ad implorandum diuinum auxilium, suam, prædecessorum, atque successorum in similibus gratiis, & indulgentiis mentem declarauit his verbis. Declarantes insuper, tam presentes, quam alias quascumque super concessionem similiūm indulgentiarum à nobis, & prædecessoribus nostris hactenus emanatas, & in futurum quomodolibet emanandas literas, Christi fidelibus, ipsi nisi ad earum effectum in foro conscientia, & penitentiali consequendam dumtaxat, non autem in foro fori, aut cōtentioso, nisi satisficerint iis, propter qua censure

in eos latæ fuerint villatenus suffragari, eosdemq' Christi fideles illis iuxta huius nostræ declarationis formam & tenorem tantum, & non aliter, nec alio modo vti, aut eis se iuuare quoquomodo potuisse aut posse; quinimo eos in illas postmoduni incidisse, & in futurum reincidere, sicut ab omnibus quavis auctoritate fungentibus censeri & iudicari debere, irritumque & inane quicquid secus à quoquam quotis praetextu aut colore, scienter vel ignorantiter, attentatum forsan est hactenus, vel in posterum contigerit attentari: videtur enim ex supradict. noua declaratione, quod satisfactione ipsa exhibita præcedente, valeat absolutio virtute Bullæ sive indulgentiæ in utroque foro. Eademque ratione idem videtur dicendum, quando satisfactione partis necessaria non esset, veluti si non esset pars, sed censura imposita fuerit à iure propter delictum puniendum: tunc enim cum non requiratur satisfactione partis, absolutio quoque virtute iubilei in utroque foro valere videtur contra sententiam, quam supra fundauimus atque probauimus: & præd. iubileum est inter motus proprios, qui sunt impressi Viseo ann. 1570. vbi compilator illorum ex se addit; Fuit hoc volumine insertum propter generalem & perpetuam declarationem Pontificiam circa absolutionem à censuris virtute cuiuscunque iubilei, que solum iudicatur prodesse in foro interiori ad effectum consequendi iubileum, non vero in exteriori absq' debita satisfactione, prout in ea continetur. Postea tamen Bulla quadam Cruciatæ Gregor. XIII. Pontificis Maximi, Regno Portugalæ concessa, declaratum fuit expresse. Quæ las absoluciones hechas por virtud de aquella Bulla, despues de satisfecha la parte de las descommuniones, o de otras censuras, latis ab homine vel ferendis, no v. lg. a ninguna persona Ecclesiastica, o seclar, in foro judiciali, &c. antes que alcance de su iuez absolucion. sicutque in excommunicatione ab homine lata expresse viderur approbari ibidem sententia Cou. & nostra supra fundata, quamvis illa non sit perpetua nec generalis constitutio & declaratio, sed gratia illis Regnis facta: in excommunicatione vero à iure presupponitur ibidem valere absolutionem virtute d. Bullæ facta in utroque foro. Quid dicend.

Certe matura ac diligentí consideratione de hac re habita, adhuc defendo, veriorem & tenendam esse sententiam Couarru. quam prædicti, nempe absolutionem excommunicationis ab homine latæ, parte satisfacta, virtute Bullæ Cruciatæ impensam, tantum valere, atque intelligendam fore suum effectum sortiri in foro interiori conscientiæ, non vero exteriori, per omnia supradicta. Nec obstat præd. iubileum Pij V. cum sua noua, generali † & perpetua declaratione iam supra relata, quæ profecto nobis videbatur in supradictis magnum obicem ponere: Quoniam absolutio illa censorum virtute illius declarationis facta, & in posterum facienda, quæ parte non satisfacta prodest in foro interiori tantum, ipsa vero satisfacta in utroque, ut ibi expressè cauetur, & modo ex verbis d. declarationis deduximus, procedit tantum ad effectum dumtaxat consequendi iubileum, quo consequuto, statim excommunicati præfati reincidunt in priorem excommunicationem, ampliusq; non gaudent præd. absolutione: Itaque quamvis præd. absolutio, satisfacta parte cōcessa, prodat in utroque foro ad consequendum iubileum, hocque casu, hoc est, quoad præd. effectum consequendi iubileum, nostra de hac re sententia non procedat, quoniam absolutio, satisfacta parte præstata virtute d. nouæ declarationis prodat in utroque foro ad effectum consequendi dumtaxat iubileum, quam declarationem non vidit Anton. de Cordub. in suo tract. de casos de conscientia, quest. 20. in 3. punto, vbi aliter in proposito loquitus est: atramen consequuto iubileo, statim excommunicati reincidunt in præfatam priorem excommunicationem, ut expressissimè in eodem iubileo Pij V. eiusque generali & perpetua declaratione in verbis supra relatis cauetur. Quinimo hoc ipsum ad literam est quod Pius V. ibidem declarauit, non vero quid aliud, ut constat ex literæ contextura, ibi: Nisi ad earum effectum in foro conscientia, & penitentiali consequendum dumtaxat, & ibi,

& ibi, Eosdemque Christi fideles, illis, iuxta huius nostra declarationis formam & tenorem tantum, & non aliter nec alio modo vit, &c. & ibi, Quinimo eos in illas postmodum reincidisse & in futurum reincidere debere sicq; ab omnibus, &c. ergo absolutio illa est ad reincidentiam transacto iubileo, non vero in totum: quo sit, vt potius illo iubileo, ipsiusque noua declaratione, nostra de hac re sententia videatur probata quam correcta: quoniam si absolutio virtute iubilei facta à censuris latis ab homine, præcedente partis satisfactione, vel etiam ipsa deficiente, non est tanti momenti ac vigoris, vt consequuto iubileo valeat in neutro foro, sed potius excommunicationis ipsa prior reincidatur, vt ibidem expresse cauetur, consequitur, necessariam esse aliam legitimam absolutionem, quandoquidem prædens non fuit in totum, sed ad reincidentiam. Quod si instes, quid operatur satisfactio partis ad iubileum consequendum facta, quandoquidem absque ea absolutio valet in foro interiori? Respondeo libenter, hunc effectum eam inducere, nempe, quod cum talibus est excōmunicatus nominatus & publice denuntiatus ad instantiam partis, parum sibi prodesse absolutio excommunicationis in foro interiori, quandoquidem parochus & alij sacerdotes, quibus innotesceret excommunicationis, quinimo & pars, ad cuius instantiam excommunicationis fuit, impedire possent eidem communicationem in diuinis, sive eum excludere ab Ecclesia, & Sacramentorum receptione ac iubilei consequutione: at vero satisfacta parte, cum absolutio proficit in utroque foro, quamvis ad effectum duntaxat consequendi iubileum, nullo modo ab aliquo impediti poterit consequi prædicti iubileū: iustissime enim atque sanctissime, sicut in ceteris, Pius V. in hoc processit, nolens creditoribus in aliquo obesse, sed tantum iudici excommunicatori, qui cum habeat iurisdictionem emanatam ab eadem sede Apostolica, eidem iure optimo potuit hoc casu præjudicare, quamvis id non in perpetuum, sed tantum ad consequendum iubileum duntaxat fecerit motus suo solito in gregem sibi à Deo commissum feruentissimo plenissimoque zelo, ut omnes Christi fideles iubileum consequi possint. Magni igitur habenda est præfata Summi Pontificis generalis & perpetua declaratio ad prædictum effectum, prout ipsa sonat, & compilator summauit in suo illo breui compendio supra relato. * Hæc dicta sunt, salua censura sacrosanctæ matris Ecclesiæ, eiusque Summi Pontificis, cui in omnibus me subiocio. *

His mirum in modum concinit Bulla Cruciatæ Gregorij XIII. Regno Lusitanæ concessa iam supra relata, quæ expressa est in fauorem nostræ & Couar. sententiaz: Non enim sunt contrarij Pius V. & Greg. XIII. in prædicti suis concessionibus. nec hoc villo modo dicendum est, quia diuersæ sunt. Prima enim Pij V. loquitur in absolutione à censuris ad reincidentiam, quoad effectum consequendi iubileum duntaxat, vt prædictimus non semel. Secunda autem Gregor. XIII. quoad absolutionem in totum virtute Bullæ Cruciatæ faciendam, vt ipsa tantum profit in foro interiori etiam satisfacta parte, non vero in exteriori, nisi consequuta absolutione sui iudicis excommunicatoris. * Prædicta incaute legit Emanuel Roder. in explicatione Bullæ Cruciatæ, §. 9. num. 55. vers. ultimo, & iterum in summa. 1. tom. cap. 83. vers. 9. siquidem nobis falso imponit hic tenere, absolutionem excommunicationis virtute Bullæ Cruciatæ satisfacta parte impensam non prodesse in foro exteriori, stante dict. motu proprio Pij V. sine licentia iudicis qui excommunicauit: cuius contrarium ipse ibi probat ex litera d. motus proprij, ibi, Nisi satisficerint, dicens: nos huic literæ insuffcienter respondere, aliterque eam intelligere quam sonet. In primis namque dico, me expresse tenuisse hic, prodesse prædict. absolutionem satisfacta parte, quoad forum etiam cōtentiosum, vt patet expresse ex supradictis, nu. 18. & 19. Contendimus tamen hoc tantum procedere quoad effectum consequendi iubileum: sed eo cōsequuto,

statim reincidi excommunicationem eandem, ampliusque non gaudere sic absolutum prædict. absolutione: quod ad finem declarauit dictus motus proprius, ibi: Quinimo eos in illas postmodum reincidisse, & in futurum reincidere, &c. Quia in parte non excipit, quando parti fit satisfactio, sicut supra excepere, quoad effectum iubileum cōsequendi: Ergo in utroque casu prædicto consequuto iubileo, scil. satisfacta parte, vel non satisfacta, reinciditur excommunicationis prior. Hoc autem non gustauit Emanuel, nec eius meminit, nec quicquam de reincidentia ibi locutus est. Mea igitur intelligentia literalis est. Debuit ergo religiosus religiosè loqui, & omnia integrè referre, cunctaque rimari priusquam iudicaret. Quare teneo nihilominus meam priorem sententiam, vt verissimam, salua in omnibus declaratione Sedis Apostolicæ, & correctione, sanctæ mattis Ecclesiæ, cui me submitto.

S V M M A R I A.

- 1 An virtute Bullæ Cruciatæ absolui posse quis ab irregularitate contracta ratione peccati? & nu. seqq.
- 2 Absolutio ab irregularitate ratione peccati contracta, est reseruata Summo Pontifici.
- 3 In generali concessione absoluendi à quibusvis peccatis, censuris, & pœnis non continetur absolutio vel dispensatio ab irregularitate.
- 4 Aliud est absoluere, aliud est dispensare.
- 5 Qui in foro conscientia potest absoluere, dispensare non potest.
- 6 Irregularitas duplex est: una, qua in pœnam peccati est imposta, altera, qua incurritur citra culpam: sed est alia species irregularitatis, qua ex homicidio, vel membris mutilatione contrahitur, ob dolum, vel culpam à priori absolui potest virtute Bullæ Cruciatæ: à posterioribus minimè.
- 7 Absolutio ab irregularitate contracta ratione peccati, qua virtute Bullæ Cruciatæ fieri potest, procedit tantum in foro interiori: secus in exteriori.
- 8 Episcopus potest dispensare in irregularitate occulta.
- 9 Secus si sit publica vel deducta in iudicio.
- 10 Casus hic contentus nu. 9. practicatus.

C A P V T III.

An virtute Bullæ Cruciatæ absolui possit quis ab irregularitate.

INsignis occurrit quæstio: An virtute Bullæ Cruciatæ possit quis absolui † ab irregularitate contracta ratione peccati? nempe, vt si quis excommunicatus celebret, vt in tit. de cler. excommuni. minist. vel si excommunicatus ordines suscipiat, vt in c. 1. de his qui furtim ordi. suscep. vel ab Episcopo excommunicato, vt in c. gratia, & in c. statuimus, 1. qu. 1. & propter alia complura peccata? Et quod non possit, probatur. Primo, quoniam † absolutio vel dispensatio super huiusmodi irregularitate est reseruata Summo Pontifici, ita, quod alius præter ipsum, vel cui ipse specialiter id commiserit, ab ea ablukiere, vel dispensare minimè possit, vt probat tex. in cap. 1. in final. verbis, de sentent. excommun. lib. 6. & in c. 1. vers. sciturus, de sententia & re iudic. gl. & Doct. in c. 3. in verb. monitis, & in c. latores, gl. final. de cler. excommun. minist. l. 5. tit. 5. part. 1. in vers. E a u n m a s, &c. Nec Episcopus potest super ea dispensare, præcipue si deducta sit in iudicio, quia tantum in occultis id potest, vt in decreto de reformat. Concil. Trident. sess. 24. cap. 6. Cum ergo hoc in bulla expresse non concedatur, sed tantum quod confessarius electus possit absoluere pœnitentem ab omnibus peccatis suis, pœnis & censuris Ecclesiasticis, etiam reseruatis sedi Apostolica, & quotannis legi solitis in Bulla Cœnæ Domini, cōsequēs est, vt ab huiusmodi irregularitate absoluere non possit prædict. confessarius.

Præmaxime, quia in generali concessione † absoluendi à quibusvis peccatis, censuris & pœnis, non continentur absolutio, vel dispensatio ab irregularitate, vt tenent

Dominicus & Alexand. per illum tex. in c. mirror, 50. distinct. Villadieg. in tract. de irregul. col. 43. in fine, vbi loquitur in protestate, quæ per Bullas Papæ datur ad absoluendū, quem refert & sequitur Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. n. 194. & latius probat ibidem n. 250. addens, hunc etiam esse stylum curiæ, vt per præfatam facultatem in Bullis concessam dispensandi à quibusuis votis, & absoluendi à quibuslibet censuris, non censeatur concessa facultas dispensandi ab irregularitate, nisi exprimatur. * Idem Nauar. nouissime conf. 18. n. 2. de symon. * Solet Papa excipere illa, quæ ex bigamia & homicidio nascuntur: ergo hoc non expresso, virtute præfatae clausulae dispensari non poterit super irregularitate. Secundo; hæc eadem pars probatur, quia

4. † aliud est absoluere, aliud dispensare, vt docet Borgaf. de irregul. 6. par. tit. de schismat. n. 19. adeo, vt qui † in foro conscientiæ potest absoluere, dispensare non possit, secundum eundem Borgaf. d. 6. par. tit. de forileg. nu. 11. Ergo cum super irregularitate non cadat absolutio, sed sola dispensatio, eaque reseruata sit Papæ, nec vigore dict. Bullæ licet dispensare, sed tantum absoluere à peccatis & censuris: & irregularitas non sit censura, sed pœna, consequitur, vt ab irregularitate dispensare non liceat: & in terminis ita tenet Nauarr. vbi supra, præcipue d. nu. 250. dicens, quod cum nullo irregulari dispensare potest confessarius electus per Bullam Papæ, quæ habet clausulam absoluendi à qualibet censura: * & confil. 66. nu. 1. de sentent. excommunic. lib. 5. Idem ante eum tenuit D. Soto libr. 5. de iustitia & iure, quest. 1. art. 4. colum. final. in vers. ex his, ibi, quapropter: & Ledesimius in secundam quarti libri, quest. 26. art. 2. in tract. de irregul. in 4. regul. fol. 363. & cum opin. Nauarr. vbi sup. dicens esse etiam Canonistarum, transire videtur F. Ludouic. Lopez in suo instructor. conscient. 2. part. c. 92. col. 724.

Nihilominus supradictis non obstantibus, contraria sententia in terminis de quibus agimus, nempe in irregularitate ratione peccati sacrilegij cōtracta, vt in exemplis supra dictis, eisque similibus, vt virtute bullæ Cruciatæ in verbis supra relatis, etiamsi non dicatur in ea, quod possit absoluere confessarius à pœna, sed tantum ab omnibus peccatis & censuris Ecclesiasticis, etiam reseruatis, &c. vt à præd. irregularitate absoluere possit, mihi semper verior visa est & tenenda, sicut & aliis doctissimis viris Theologis, cum quibus rem hanc contuli. Et hoc primo, quoniam duplex est irregularitas, vna † nempe quæ in pœnam peccati est impolita, vt in casibus supradictis, & hæc proprie dicitur effectus censuræ, quoniam à censura originem suam dicit, nempe ab excommunicatione vel suspensione, in qua erat, qui ob exercitium vel receptionem ordinis efficitur irregularis, vel propter excommunicationem Episcopi ordinantis: quare merito, vt hoc casu in Bulla Cruciatæ, qua confertur confessario facultas absoluendi ab omni censura Ecclesiastica, illo nomine includatur irregularitas ratione prædicti peccati contracta.

Altera est irregularitas, quæ incurritur citra culpam, vt propter bigamiam vel effusionem sanguinis, etiam licitam, vt cum iudex iuste suspendere facit reum, vel adiudicatus eum accusat, vel procurator contra eum sollicitat, testifacie verum testimonium fert, ex quibus mors rei sequitur; vel propter orbitatem membra, aut fœditatem corporis: & hæc non est censura, ideoque merito sub illo nomine non continebitur in Bulla Cruciatæ, atque proinde ab ea confessarius absoluere, nec dispensare poterit, quantumcunque eidem facultas concedatur absoluendi à quibusunque peccatis, pœnis & censuris; cum hæc irregularitas, nec sit poena, nec censura Ecclesiastica, nec etiam culpa, sed inhabilitas quædam. Quare non est opus absolutione, sed habilitate, quæ nomine absolutionis non intelligitur. Idemque erit in alia specie irregularitatis, quæ ex homicidio vel membra mutilatione contrahitur dolo vel culpa, quæ impedit sacros ordines recipere propter defectum perfectæ lenitatis, quæ in

ordinando requiritur propter indecentiam, quæ est in effundente sanguinem ad sacrum ministerium; Hæc enim irregularitas sine dubio etiam non comprehenditur in d. facultate absoluendi à peccatis & censuris: quamvis enim à culpa & peccato hoc casu delinquens pœnitens absolui possit virtute d. Bullæ Cruciatæ cum satisfactione debita, habilitari tamen minime potest ad ordines suscipiendos sine Papali dispensatione: itaque in his duabus speciebus posterioribus irregularitatis, præter primam, minime dubium est, confessarium non posse absoluere nec dispensare cum pœnitente super præd. irregularitate, quæ citra culpm, vel cum ea, propter defectum perfectæ lenitatis contrahitur: in priori autem specie irregularitatis, quæ ratione peccati & sacrilegij contrahitur, quia procedit à censura, verior efficitur præfata sententia affirmativa, vt ab ea absoluere possit confessarius virtute Bullæ Cruciatæ, per supradicta: ex quibus remanet satisfactum fundamentis prioris partis, quæ vere in posterioribus præfatis speciebus irregularitatis concludunt, in quibus nos etiam idem probamus, nempe in eis confessarium minime dispensare posse virtute Bullæ Cruciatæ: secus in priori, de qua est nostra principalis quæstio. Non etiam obest, quod super irregularitate non cadit absolutio, sed dispensatio, quæ minime conceditur confessario in præd. Bulla. Nam respondeo, quod suspensio vel irregularitas ratione peccati contracta, tollitur quibusunque verbis, & sic confessarius virtute Bullæ debet ab ea absoluere, vt tenet F. Bartol. à Medina in sua summa, In structione de confessores vulgo dicta, lib. 2. c. 12. in forma absolutionis ab irregularitate, fol. 305. col. 2.

Et ita hanc partem in terminis nostræ quæstionis tenet & probat Domin. Soto in 4. sententiarum, distinct. 22. quest. 3. artic. 1. pag. 965. col. 2. & Medina vbi supra, lib. 1. §. 9. fol. 50. idem Medina 2. . quest. 69. art. 4. & Ant. à Corduba lib. 5. questionarij, in tit. de indulgent. quest. 43. in 4. dubio, & in sua summa De casos de conciencia, quest. 28. ad fin. vbi tamen dicit, securius esse occurrere ad ordinarium, qui potest eum absoluere: intellige si est occultus irregularis, alias secus, vt in decret. de reforma sancti Concil. Trid. sessio. 24. cap. 6. vbi excipitur irregularitas, quæ oritur ex homicidio voluntario, & deducta ad forum contentiosum. Post * huius operis primam editionem hanc opinionem probabilem fatetur nobis Emanuel Roder. in explicatione Bullæ Cruciatæ, §. 9. num. 64. eamque probarunt magistri Vitoria, Cano, & Bannes, vt nouissime nos hic citans refert Henricus in sua summa Theolog. mor. lib. 7. de indulgen. c. 13. nu. 6. in prin. vbi licet dicat falsam, tandem in vers. qua sententia, affirmat, quod ea ob auctoritatem grauium Doctorum. & probabiles rationes, admittenda esset in præxi, vt probabilis, si urgente casu non esset facilis recursus ad Episcopum aut Nuntium pro dispensatione. At vero hæc ultima adiectione illius auctoris propria est, non vero nostra, nec eorum qui hanc partem tuemur. Quinimo si nostra sententia tenenda est in præxi vt probabilis, ob auctoritatem grauium Doct. adiectione præd. superflua est, & non vera, etiamsi confessarius virtute Bullæ Cruciatæ absoluere non posset à præd. irregularitate, prout Henricus existimabat, difficilis recursus ad superiore, iurisdictionem non tribueret aut facultatem dispensandi. Tenenda igitur est indistincte nostra præfata sententia, vt valde probabilis tantorum virorum assertione & iudicio probata, tametsi nouissime D. Sahagum in c. at si clerici, §. de adulteriis, n. 122. cum seqq. de iudiciis, opinionem contrariam cum Nauarro & sequacibus probet ex eo, quod irregularitas non sit proprie censura, c. querenti de verb. signif. Sed hoc non obest, quia hæc irregularitas est effectus censuræ, quoniam à censura originem suam dicit, vt prædictus.

Nec idem Soto contrarium in hac specie probauit in lib. de iustitia & iure, loco supra citato: nam recte inspectus loquitur in irregularitate secundæ speciei, de qua supra mentionem fecimus, nempe illa, qua citra culpm contrahitur propter

propter indecentiam ad sacrorum administrationem, ut constat ex verbis proximè præcedentibus eiusdem: in qua specie nos quoque supra probauimus, & Corduba vbi *supr.* non posse confessarium absoluere pœnitentem virtute Bullæ Cruciatæ præd. irregularitate, cum non sit censura, sed inhabilitas quædam & indecentia. Superest igitur, ut præfatus auctor non sit sibi contrarius: nam in dict. i. loco tenuit & rerulit vnum membrum tantum distinctionis, quā fecit in dict. 1. loco l. 4. alterū vero nostrę quæstionē conueniens non expressit, vnde circa illud recurrendum est ad eundem in d. lib. 4. distinc. 22. quæst. 3. art. 1. vbi nostram sententiam exp̄ressè probauit. Nauart, autem supra in contrarium allegatus in sua generalitate nostræ sententiae repugnat, attamen eius fundamenta, ut prædixi, tantum concludunt in secunda specie irregularitatis supradictæ, in qua nos idem, quod ipse, probamus.

- 7 Superiora tamen * rectè procedunt atque cōcludunt in foro pœnitentiali, in quo facultas absoluendi per bullam confessarijs concessa tantum videtur, tam à peccatis, quam à censuris, cum ipsa confessatio loquatur, ut supra latè resoluimus, cap. præced. at vero in foro exteriori verius videtur, ut confessarius virtute Bullæ Cruciatæ vel alterius priuilegij Apostolici (nisi in eo exprimatur, quod in utroque foro absoluere vel dispensare possit confessarius ab huiusmodi irregularitate) non possit ab eo absoluere nec dispensare, nisi tantum in foro interiori, *per supradicta*, quamvis nullus, quem viderim, hoc tangat, est tamen iuri, rationique consentaneum, tum ex supradictis, tum etiam, quia licet in absolutione ab excommunicatione, attenta d. noua constitutione Pij V. satisfacta parte aliud prædixerimus, illam nempe valere atque effectum suum operari in utroque foro, illud tamen verum est, quoad effectum consequendi iubileum dumtaxat, non vero in totum: & præterea irregularitas, de qua agimus, licet proveniat ex censura, habet quiddam plus in foro exteriori delendum, nempe impedimentum canonicum, quo ligatus est clericus in eodem foro, ut celebrare minimè possit, quod non tollitur absolutione, sed dispensatione & habilitatione: & ita Ecclesia in foro exteriori nunquam introduxit formam absoluendi ab irregularitate, sed dispensandi: dispensatio autem huiusmodi non conceditur in Bulla confessario, sed absolutio: ergo, &c. Et licet quoad forum interius hæc irregularitas, de qua agimus, tollatur quibuscumque verbis, siue dicat sacerdos, *absoluo*, vel *dispenso*: attamen respectu præfati impedimenti canonici irregularitas in foro exteriori tolli non potest, nisi per expressam dispensationem, habilitationem atque restitutionem ad exercitium ordinum: hanc autem facultatem confessarius non habet: ergo &c. à censuris autem habet facultatem absoluendi satisfacta parte, ideo merito, ut absolutio ab eisdem censuris virtute Bullæ tantum in foro interiori prosit, & virtute iubilei, attenta dicta constitutione generali, & perpetua Pij V. in utroque foro valeat & teneat, quoad effectum tantum consequendi iubileum ad reincidentiam, ut e. præced. resoluimus: quo fit, ut si hæc irregularitas, de * qua agimus, sit occulta, Episcopus possit in ea dispensare, ut cauetur in supra allegato Concilij Tridentini decreto. Itidem & confessarius virtute Bullæ Cruciatæ, in foro tantum conscientiæ, iuxta secundam partem affirmatiuam supradictam, veriorem & tenendam. Si tamen vero sit publica, vel deducta in iudicio, minimè poterit Episcopus in ea dispensare, ut in d. c. 6. Conc. Trident. nec confessarius virtute Bullæ Cruciatæ, quoad forum exterius, sed quoad interius tantum: quare si sic absolutus celebraret, posset puniri à iudice Ecclesiastico & prohiberi sub grauibus pœnis, ne amplius id faciat absque dispensatione & habilitatione: quæ dispensatio à Summo Pontifice, cui est reseruata, vel ab eius Nuntio atque Legato delatere ad id mandatum habente impetranda est.

80 Et hunc casum iam habui in praxi, cum essem Proepi-

scopus, sede Episcopali vacante huius Episcopatus Ciuitatens. Contigit enim, quod quidam sacerdos, quem pro quibusdā criminibus atq; excessib⁹ detentum habebā in palatio Episcopali, & cui præceperā sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ, & alijs pecuniarijs, ne ab ea captura discederet, fracto carcere pœnisq; spretis aufugit, & in fuga publicè celebravit: postea captus & in carcerem reductus, atque à præd. irregularitate, eo quod excommunicatus celebrasset, accusatus à promotore fisci, petebat, ut punitione condigna præcedente, eum absoluere à præd. irregularitate. Respondi me id non posse, quandoquidem & publica, & in iudicio deducta erat præd. irregularitas iuxta d. decret. Concil. Trid. Instabat autem ipse fretus iudicio grauium Theologorum affirmantium contrarium, eo quod decretum Concilij præcitatum intelligendum esse asserebant in duobus casibus à se exceptis, ante satisfactionem & punitionem delicti: at vero ipsa præcedente credebat, me posse dispensare in præfata irregularitate: nihilominus eis semper iure restiti, dicens, nullo modo me posse dispensare super præfata irregularitate publica, & in iudicio deducta, quamvis delictum possem punire: tum quia Concilium indistinctè prohibet Episcopo eam dispensationem irregularitatis publicæ & in iudicio deductæ, nec exceptit aut permisit punitione facta: tum quia iure communi reseruata sit Summo Pontifici, ut supra est dictum: nec ab sententia potui inquam flecti aut diuerti, utpote meo iudicio verissima. Tandem delata ad Nuntium Hispaniarum, mihi caussam remisit, co[m]mittens ac mandans virtute facultatis Apostolicæ, quam ad hoc sufficientem se habere affirmauit, ut sine præiudicio accusationis præfata, ac imposita eidem clero suspensione ab exercitio suorum ordinum per aliquod temporis spatium, & alijs pœnis pro modo culpa, eo quod excommunicatus celebriasset, arbitrio meo moderadis, cū eo dispensare super præd. irregularitate, atque ad exercitium suorum ordinum habilitarem, ac super retentione etiam sui beneficij dispensarem: & ita executus fui, vtens in impositione pœnarum potius misericordia quam rigore, ex iustis caussis meum animum mouentibus: sicut mea sententia præualuit atque vera apparuit aduersus tenentes contrarium. Laus Deo.

S V M M A R I A.

- 1 Vſus forensis apud tribunalia Ecclesiastica receptissimus est, ut iudices præcepta iudicialia decernant sub pœna excommunicationis lata sententia, ut quia ad iudicium accedat, vel aliquid aliud agat intra certum terminum: hoc tamen videatur contra ius, ut in num. 3. & seq. sed defenditur num. 8. & seqq.
- 2 Sententia excommunicationis pro futuris culpis non est in quenquam infligenda.
- 4 Sententia excommunicationis lata, non precedente trimonitione, non est nulla, sed iniusta.
- 5 Excommunicationis generalis potest in hunc modum ferri: Quisquis furtum fecerit, sit excommunicatus.
- 6 Generalis excommunicationis ferri potest ab homine in eos, qui tale crimen commiserint, quoties illud in aliqua urbe, oppido vel prouincia ita frequens sit, ut merito pro quiete & securitate, ac bono regimine Reipub. generalis monitio atque animaduersio requiratur.
- 7 Statuta condere est iurisdictioni.
- 8 Cap. Romana, §. caueant, de sententia excommunicat. lib. G. interpretatur.
- 9 Cap. à nobis, el 1. de sent. excommunicat. intellectus.
- 10 Sententia excommunicationis generalis ferri potest ab homine in eos, qui tale crimen commiserint, quoties illud in aliqua urbe, oppido vel prouincia ita frequens sit, ut merito pro quiete & securitate, ac bono regimine Reipub. generalis monitio atque animaduersio requiratur.
- II Idem erit, quoties ob præcedentem causâ cognitionem vel aliud, iudex futuram contumaciam conjectura verosimili præsumit, ut in exemplo hic factò.
- 12 Vſus forensis supradictus admittendus bodie videtur propter frequentissimam

- frequentissimam hinc temporibus quoad iudiciales citationes contumaciam, modo caute, & non temere ea indices videntur.
- 13 Hinc est, ut eadem praxis introducerit, ut semper causa vel specialis, vel generalis in pred. senten. exprimatur.
- 14 Consuetudine in ueterata introductus est pred. vsus forensis, qua non est dubium derogari posse d. §. caueant.
- 15 Consuetudine tolli potest solemnitas cap. I. de sent. excom. lib. 6. qua habet, ut sententia excomm. in scriptis feratur.
- 16 Consensus excommunicandi satis rationabilis causa est, ut is, transacto termino solutionis debiri, excommunicari possit.
- 17 Consentiens personaliter constitutioni pensionis sub solitis censuris & penis, potest excommunicari a iudice competente ea conditione, si pensionem die constituto non soluerit, etiam si ipsi literae pensionis intimatae non fuerint.
- 18 Clausula: Si senseris te grauatum, compareas responsurus, iustificat excommunicationem: nam si reus compareas, resoluitur in simplicem citationem.
- 19 Excommunicari quis potest ea conditione, si intra certum terminum non satisfecerit: huiusmodi tamen sententia, appellatione medio tempore interposita, suspenditur.
- 20 Quod procedit, etiam si in sententia excommunicationis dicatur, nisi satisfeceris creditor iusta mensa, ex tunc excommunicatus sis.
- 21 Aduerbiu[m]: Ex nunc, licet si presentis temporis, futurum tamen denotat effectum.
- 22 In hac sententia excommunicationis conditionalis, adueniente die vel conditione, ipsa excommunicationis statim locum habet absque aliqua denuntiatione.
- 23 Excommunicationis predicta non retrotrahitur ad diem pronuntiationis.
- 24 Appellatio medio tempore interposita suspendit excommunicationem latam in predicto casu.
- 25 Appellatio predicto casu satis est, quod interponatur ante conditionis vel diei eventum, etiam post lapsum decem dierum datorum ad appellandum alias regulariter.
- 26 Appellatio pred. non suspendit excommunicationem, quoties debitor ab initio consensit, ut post diei vel conditionis aduentum posset excommunicari, si non solueret.
- 27 Appellatio ex causa probabili inter terminum executorialium, vel monitorum interposita, suspendit effectum eorumdem.
- 28 Possessio beneficij, virtute executorialium contra possessorem decretarum, non est capienda iniuste nec renidente possessore, (quamvis alias possit propria auctoritate cap.) aliter capta possessio iure attentati reuocatur, iuxta Stylum & praxin Romana curie, & nam. 29. Casus praticatus in una Archidiaconatus Sabugal. Ciuitatens. refertur.
- 30 Monitio generalis sufficit ad excommunicationem generalem serendam: hoc tamen fallit, ubi excommunicationis ferenda est aduersus participantes cum excommunicato, quia tunc necessaria est monitio specialis nominatum eorum, qui monendi sunt, nec generalis sufficit, alias erit nulla ipso iure, ut in num. 13. quod intelligendum est, quoties qui excommunicat participantes cum excommunicato a se ipso: secus si cum excommunicato ab alio vel a iure, ut in num. 32.
- 32 Praxis recepit, ut generalis excommunicationis feratur aduersus participantes cum excommunicato generali monitione praemissa aduersus ius Canon. nihilominus tamen nisi feratur specialis, ut est predictum, non ligat.
- 33 Sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, est timenda.
- 34 Excommunicatus iniuste, respectu causae, non est priuatus communibus & generalibus suffragiis Ecclesie.
- 35 Sententia excommunicationis iniusta ex defectu notabilis ordinis iuris, ligat in vitroque foro.
- 36 Sententia excommunicationis nulla non est timenda, nullitas causa publicata.
- 37 Excommunicationis nulla, nec in anima iudicio, nec in exteriori vllum effectum habet, si constet eam esse nullam: quomodo autem non sit seruanda, docetur, nu. 8.
- 40 Excommunicationis nullitas quibus ex causis contingat.
- 41 Nullitas excommunicationis si sapientibus nota sit, vulgus autem ignorat, potest excommunicatus coram illis sapientibus
- eam non seruare: in publico vero eam seruare debet, quo usq[ue] scandalum rationabiliter sedauerit.
- 42 Quare si quis publicè excommunicetur, & nulliter denuntiatur, ex aduerso publicet ipse sufficientem causam nullitatis ad evitandum scandalum: quo facto, si aliquis tunc scandalizetur, non erit scandalum p[ro]p[ri]orum, sed Pharisaeorum.
- 43 Praxis excommunicandi nominatum participantes cum excommunicato, ut iuridica sit.

C A P V T . I I I I .

Quo iure procedat communis praxis, qua iudices Ecclesiastici præcepta iudiciale sub pena excommunicationis pro futuris culpis solent decernere.

VSUS FORENSIS † apud Ecclesiastica tribunalia recessissimus est, ut iudices præcepta iudiciale decernant, præsertim ea, quæ in id destinatur, ut quis ad iudicium accedat, vel aliquid aliud agat intra quindecim dies (alium-ue terminum) quos pro canonica monitione tripartitos designant, sub pena excommunicationis majoris ipso facto statim ex die præcepti incurrendæ, si illud agere omiserint. Verum hæc praxis vniuersalis plurimum iuris Pontificij sanctioni aduersari videtur. Innocentius enim III. in Concilio Lugdunensi, cap. Romana, §. caueant, de sententia excommunicationis, lib. 6. Caeuant, inquit, (loquens in iudicibus Ecclesiasticis) ne tales sententias excommunicationis, siue specialiter, siue generaliter, in aliquos pro futuris culpis, videlicet, si tale quid fecerint, vel etiam pro iam commissis sub hac forma, si de illis intra tale tempus minimè satisfecerint, proferre presumant: nisi mora in exhibenda satisfactione, vel culpa seu offensa præcesserit, quibus merito ad iniungendam satisfactionem huiusmodi, & taliter prohibenda similia inducantur. Ex † quo tex. manifestè deducitur, prout ibi committet & alibi Doct. probant, pro futuris culpis minimè debere sententiam excommunicationis in quenquam infligi, cum tanta censura, tamque grauis afflictio præsentem culpam exigat. Nam licet possit ab initio unica monitio tribus distincta dilationibus pro trina solemini monitione assignari, ut in cap. constitutionem, de senten. excommunicationis, lib. 6. in vers. statuimus, ibi, siue una pro omnibus, vbi gloss. communiter recepta secundum Couarr. in cap. alma mater, 1. part. §. 9. num. 5. eodem titul. & lib.

Attamen, quod † ab initio & principio præcepti statim sub conditione futuræ offensæ, atque contumacia excommunicationis, prout ex nunc, feratur & pronuntietur, iniquum protinus atque ab omni iuridica ratione alienum videtur. Quare merito Petrus Anchar. conf. 60. licet in specie huius praxis non meminerit, illam tamen abhorret, quia improbat sententiam excommunicationis iuxta eam latam a iudice: & esse contra d. §. caueant, expresse affirmant Dd. in c. 2. de testib. cogen. præcipue Anton. de But. Imol. Abb. & Felin. quamvis Panorm. ibi eam defendere conetur. Vnde Romanus in l. si quis accepto, ff. de conduct. ob cauf. dixit, quod si iudex absoluit a sententia excommunicationis, vel banni, eo addito: quod si vñquam absolutus talia de nouo attentauerit, in easdem penas reincident, talis adiectione non valet, per d. c. caueant, quia talia præcepta debent sequi culpam, non vero præcedere: & in terminis pred. praxis, quod talis comminatio sub pena excommunicationis sit nulla, tenet Io. de Anania in c. 1. de sagit. col. penult. in vers. ex predictis: verius tamen est, non esse nullam, sed iniustum, quia sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda est, ut in c. sententia pastoris, II. quest. 3. & in terminis ita tenet Ancha. vbi sup. Ioan. And. ante nu. 1. Dominic. nu. 3. in d. §. caueant, & sentiunt Doct. in c. à nobis, el. 1. de sentent. excommunicat. & tenent omnes in dict. §. caueant, secundum Fel. in dict. cap. 2. nu. 1. de testib. cogen. sequitur D. Couarr. in dict. cap. alma mater, in 1. parte select. §. 10. nu. 5. vers. & sanè. Sic etiam sententia excommunicationis lata, non præcedente trina monitione, non est nulla, sed iniusta, tex. in d. cap. Romana, §. porro, in vers. sed nec de senten. excommunic. lib. 6. ibi, Iniustas nquerit

nouerit esse illas: vbi gloss. verb. iniustas, hoc expressim tenet, quam ibi Doctor. sequuntur, glo. etiam in c. sacro, verb. probari posse, de sentent. excommunicat. & in c. i. de excess. prælat. dicit coimunem Couarr. vbi supr. §. 9. num. 7. & Nauar. in c. cum contingat, pag. II. 4. de rescr. Dom. Soto in 4. dist. 22. quæst. I. art. 2. col. 3.

5 Si ergo huiusmodi præcepta, non t̄ præcedente mora, sunt iniusta, quo iure procedet præfata praxis vsu frequentissima, de qua supr. nihil enim præstat, si eam probati contendas in c. 2. de const. in 6. & in dict. cap. à nobis, el. i. de sentent. excommunicat. in Decret. vbi probatur, excommunicationem generali posse in hunc modum ferri: *Quis quis furtum fecerit, sit excommunicatus.* Nam iura hæc procedunt in excōmunicatione lata à canone vel statuto, quæ mature profertur: lex enim semper monet, delictum nō 6 * admitti, potestq; respicere futura, & frequentissimè id facit: ideo tam pro futuris, quā præteritis culpis proferri potest generalis excommunicatio à canone vel statuto: tex. vero in d. §. caueant, loquitur in sententia excommunicationis pro futuris culpis vel satisfactione, lata ab homine, ad quem tractus futuri temporis non spectat, vt in l. quemadmodum, ff. de iudic. & in l. i. ff. de vsur. ita gl. in d. §. caueant, verb. futuris, ad fin. quam ibi sequuntur Doct. precipue lo. Andr. item, & Ioan. Monachus nu. 4. Iaf. in l. si vnu, §. pactus ne perteret, in prin. ff. de part. Nauarr. in Manual. Latin. cap. 27. num. 9. Couarr. vbi supr. §. 9. nu. 5. vers. trina vero, & testatur communem idem in §. 10. num. 1. Quæ conciliatio inter præd. iura, et si mire conueniat literæ d. c. 2. de constit. verillimmaque in se sit atque tenenda: attamen ad text. in dict. cap. à nobis, el. i. vera non est, quia expressè loquitur in excommunicatione ab homine lata pro futuris culpis, vt probant illa verba: *Si quis ita pronuntiaverit, loquitur etiam in iudice * delegato, qui statuere minimè potest: cum statuta condere sit iurisdictionis.* Bart. in Lomnes populi, nu. 3. ff. de iustit. & iur. Tiraquel. de primogenit. quæst. 16. nu. 2. delegatus autem iurisdictionem propriam non habet. sed in causa sibi commissa delegantis iurisdictione vtitur, l. i. §. qui mandatum, ff. de offic. eius cui mandat. est iurisdict. formamque mandati tenetur obseruare: text. in c. cum dilecta, de rescr. l. diligenter, ff. mandat. quare tex. in d. c. a nobis, intelligi debet ac declarari per d. §. caueant, nempe, vt sententia excommunicationis ab homine pro futuris culpis proferri non debeat, nisi ex caussis, de quibus in d. §. caueant, vt statim referemus, sustinendo praxin communem de qua supr.

8 His t̄ tamen non obstantibus praxis, & vsus forensis supradictus, qui communis est omnibus tribunalibus Ecclesiasticis, defendi iure potest, si verba text. in d. §. caueant, ad amissum perpendamus. Duo enim præcepta cum singulis specialibus fallentijs, & altera utrique præcepto communi, ibi constituuntur. Primum est huiusmodi: *Caveant iudices, ne sententias excommunicationis, siue specialiter, siue generaliter, in aliquos pro futuris culpis proferant, nisi culpa, vel offensa præcesserit* (hæc est prima fallentia, secundo loco posita in illo text. quæ tamen primo præcepto conuenit) tunc enim propter culpam vel offensam, quæ præcessit casum, potest in futurum excommunicationem iudice proferri, ne amplius illa culpa vel offensa committatur, vt existimant gloss. ibi, verb. culpa, & verb. offensa. Secundum præceptum ita se habet: *Caveant etiam, ne pro præteritis culpis predictas sententias excommunicationis in aliquos proferant sub ea conditione ac forma, si de illis intra certum tempus minimè satisficerint, nisi (& hæc est i. exceptio siue fallentia posita in textu) mora in exhibenda satisfactione præcesserit.* Tertia utrique præcepto communis limitatio est, nisi alia rationabilis caussa subsit. quæ in ipsis sententias exprimenda precipitur. Hoc sit præhabito, praxis nostra atque vsus forensis in prædictis exceptionibus nititur atque robur suum ab illis recipit: etenim si præcedente culpa vel offensa casum, vel mora satisfactionem, possunt iudices similes sententias excommunicationis speciales, vel generales in aliquos proferre, vt ibidem probatur iuxta verba illius text. præd. modo declarata, hoc ipsum est, quo practici utuntur: nam ob culpam vel

offensam commissam aut moram præcedentem cauere solent sub præd. pœna excommunicationis latæ vel ferendæ, vt aliquis ad iudicium personaliter accedat vel aliciquid aliud agat. Secundo hoc magis perspicuum efficitur, si alio modo consideremus senum, atque intelligentiam verborum, d. §. caueant, nempe ibi esse præceptum, ne iudices Ecclesiastici incipient ab excommunicatione latæ sententiae conditionaliter, nempe excommunico Petrum, Martinum, vel Ioannem, vel etiam omnes, si quid tale fecerint, vel si non satisficerint parti à se iam lœsæ intra tale tempus: hoc enim merito iure est prohibitum, quia cum sententia excommunicationis proferri non possit, nisi proculpa mortali & contumacia, vt infra latius agemus c. 7. de agitat. taur. merito, vt mora vel contumacia non præcedente, iudices præd. forma prolationis vti non possint. Præterea cum à iure quoque ciuili prohibitum sit, ne ab executione incipiatur, vt in l. si cum nulla, ff. de iud. l. i. C. de execut. rei iudic. sed ita demum præd. forma vtantur, si culpa vel offensa aut mora in exhibenda satisfactione præcesserit, hoc est, incipiendo non ab executione conditionali, vt prædiximus, sed à dispositio- ne, nempe, quod prius præcipiant Petro, Martino, vel Ioanni, vel omnibus, ne quid tale faciant, vel vt intra certum tempus coram se compareant, satisfaciant-ue parti lœsæ, vel aliquid aliud faciant, vel non faciant, sub pœna excommunicationis latæ vel ferendæ sententiae, si contrarium fecerit: Hæc enim forma conceptionis verborum (hoc est) contumacia & offensa, id est, contemptus iudicis à parte habitus, & mora satisfactionis præcedit sententiam excommunicationis, vnde constat, quod mora ista vel culpa præcessit per monitionem contentam in præcepto, sicque iuxta praxin præfatā adiicitur vna monitio pro trib. trina monitione dierum constituta, quod fieri potest, vt probauimus.

Quod si hæc omnia alio adminiculo indigeant, vt praxis communis firmius in iuris fundamentis radicata maneat, recurramus ad tertiam limitationem generalem d. §. caueant, nempe quoties aliqua rationabilis caussa subsistit faciendi præcepta suprad. quibus practici utuntur: hocque * modo intelligendus est tex. qui videbatur alias 9 contrarius, in d. c. a nobis, el. i. de sentent. excommunic. qui cum precipue hoc non agat, an iudices præd. forma excommunicandi vti possint, sed an ea generalis, nempe: *Quis quis furtum fecerit, excommunicatus sit:* extendenda sit generaliter ad omnes, qui non sunt de iurisdictione profarentis: & responderet, quod hac sententia non nisi subditu sui ligantur, nisi fortè plus contulerit maior & largior auctoritas delegantis, merito præsupponendum est, præd. excommunicationem generalem, de cuius requisitis pro sui iustificatione ibi non agitur, iuxta iuris regulas latam fuisse, id est, in casibus à iure permisiss: Nam cum de uno queritur, cetera præsupponuntur habilia, vt in cap. i. de etat. & qualit. lib. 6. sicque iura iuribus concordanda sunt, vt in l. vnicā, C. de inoffic. dotib. & in cap. cum expeditat, de elect. lib. 6.

Caussa * autem iusta, ob quam prædictæ excommunicationes generales ferri possunt, erit, quoties aliquod delictum in aliqua vrbe, oppido, vel prouincia, ita frequens sit, vt merito pro quiete, & securitate ac bono Reipubl. regimine generalis monitio, atque animaduersio requiratur, tunc enim poterit sententia excommunicationis generaliter ferri ab homine, ad imitationem legis vel canonis, in eos, qui illud crimen commiserint: Nam cum moneantur ab ipso iudice, ne id committant, & nihilominus minimè vereantur contumaci animo scelus itavetum perpetrare, iuste excommunicantur, donec satisfactione præmissa absolutionem ab Ecclesia humiliter postulauerint. Idemque dici potest, quotiescumq; aliquod crimen verosimilibus conjecturis cōmitti timetur, tunc enim ad illud obuiādum cautè generalis ab homine feritur excommunicatione in eos, qui id delictum commiserint: sicut in vsu forensi, & praxi inductum est, quod istæ excommunicationes

communications generaliter ab homine proferantur pro futuris culpis, ut docet Dn. Couarru. in dict. capit. Alma mater, prima parte relect. §. 10. num. 1. in versicul. causa vero, ex cuius dictis noster secundus intellectus ad d. §. caueant, iam supra assignatus, quamvis nouus, comprobari poterit. Hinc forte exiuit praxis etiam hodierna discernendi iudices Ecclesiasticos chartas, vulgo dictas, De descomunion, Latinè monitorias, pro rebus furto subtractis, quoties nescitur, qui eas furatus fuerit, de quibus infr. alio c. agemus.

- 11 Similiter * iusta causa in proposito sententiam excommunicationis specialem pro futuris culpis proferendi assumi potest, vel ex eo, quod ob praecedentem causæ cognitionem vel aliud, iudex futuram cōtumaciam conjectura verosimili præsumat, vel si vocatus ad iudicium, velis, qui monendus est, ita procul distet à loco iudicij, quod maximis dilationibus & forsitan periculis locus faret, si separatim præmitterentur monitiones, ac deinde sententia excommunicationis pronuntiaretur, secundum Abb. in cap. 2. de testib. cogend. quinimo, ut ait Couarru. vbi supr. nu. 5. versic. ceterum, & propter frequentissimam * hisce temporibus, quoad iudiciales citationes contumaciam, & mille tergiuersationes, quibus hominum malitia quotidie crescens locum facit, admittenda videtur, & probanda hæc forensis consuetudo, modo cautè, non temere ea iudices vtantur. Hinc est, ut * eadem praxis introduxit, ut semper causa, vel specialis vel generalis in praedictis sententijs exprimatur, nempe, que pareza à se saluar de cierta informacion contra el hecha, o para ser informado del de cosus que conuenien al servicio de Dios nuestro Sennor, vel ob aliam causam rei, de qua agitur, conuenientem.

- 12 Quod † si omnino aliquis certus de iustitia huius praxis esse velit, consideret, consuetudine inueterata ita introductum esse, quam non est dubium derogare posse text. in d. §. caueant, quamvis ipse contrarius esset eidem praxi: siquidem & forma aut solemnitas statuta in c. 1. de senten. excomm. lib. 6. vbi quod sententia * excommunicationis in scriptis feratur, tolli consuetudine forensi potest, secundum Aegidium Bellamer. decision. 243. & 339. Casiodor. decis. 2. tit. de pension. num. 11. super regul. cancel. quos refert, & sequitur in proposito nostro Couarru. vbi supr. dict. vers. ceterum, ad fin. Ex superioribus igitur satis superque remanet probata atque defensata praxis communis præfata.

- 13 Quibus addendum * duxi, consensum excommunicandi satis rationabilem causam esse, ut is, transacto termino solutioni debiti apposito, ea expressum pactione adiecta, ut si non soluerit intra illum terminum, consentit in ipsum statim ferri sententiam excommunicationis: in hoc etenim casu pro futura culpa absque monitione poterit excommunicari, praesertim quia tempore præd. consensus terminum illum ad soluendum constitutum accepit pro canonica monitione, ut voluerunt gl. verb. promulgar. & I. And. in cap. P. & G. de offi. deleg. & ibi Host. Imol. & Abb. sequitur alias allegans Couarru. vbi supr. nu. 4. vers. illud vero per totum, vbi secus esse existimat cum communi, quoties in præd. casu adiiceretur, ut illo termino finito, si non soluerit, excommunicari absque illa monitione possit, quasi pæcum illud iniquum sit, & contrarium Canonici sanctionibus, quæ ad utilitatem publicam trinam canonicanam monitionem exigunt præuiam ad iustitiam excommunicationis.

- 14 Ex quo † etiam defendi iure poterit stylus Romanæ curiæ aduersus eum, qui personaliter consensit constitutioni pensionis sub solitis censuris & pœnis: nam excommunicatur à Romano Pontifice vel ab eo, qui eius potestate ad hoc fungitur, ea conditione, si pensionem die constituto non soluerit, etiamsi ipsi literæ pensionis intimatæ non fuerint, hoc enim sit ex consensu ipsius excommunicandi: secus si consensit per procuratorem, quia tunc ante intimationem non afficitur excommunicationis sententia, ut testatur Cassiad. decis. 2. de pensionibus, super regul. can-

cel. & 12. de rescript. quem refert, & sequitur Nauarr. in Manual. Latin. cap. 27. nu. 272. in vers. 12. & Couarru. vbi supr. in d. c. alma mater, l. part. relect. §. 10. nu. 4. propè fin. in vers. sic sand. & iterum ibid. nu. 7. in vers. quibus quidem, vbi allegat in hoc Gigant. de pension. quæst. 94.

Vnus tamen † casus est, in quo etiam absque aliqua 18 causa profertur præceptum sive monitorium pœnale, scil. quando fuit iustificatum cum causula: Si senseris te grauatum, compareas responsurus, alias iudex excommunicat illum, nisi alterum horum fecerit, iuxta gl. sing. in cap. ex parte, el. 1. gl. si. ad fin. de verb. signif. Nam si reus compareat, resoluitur in simplicem citationem, & iter communiter practicatur per caussidicos, quia pertinet dictum præceptum reduci ad simplicem citationem, secund. Bari. in l. 1. C. de execut. rei iud. & fuit adiuvanta hæc praxis pro facilitiori exitu iudiciorum, secund. Abb. in d. c. ex parte, & illam gloss. sequitur plures allegans balat. Rub. de benef. vacant. in curia, §. 15. & hanc sententiam communis amplectitur præctica secundum Ang. in §. curare, nu. 10. Instit. de actio. estque magis communis secundum Ias. in l. ne quicquam, §. vbi de decretrum, nu. 6. ff. de offi. pro consul. vbi Ioan. Oros. inquit hanc opinionem, & à curiæ Romanæ consilio, & à Doctoribus approbatam esse, & plures referens eam sequitur Mexia in l. Regia Toleti, de los terminos, II. fundament. 1. partis num. 1. Rebuff. l. tom. constitut. in tract. de lit. obligat. arr. 6. gloss. nu. 4. & Ant. Gabr. lib. 6. commun. opin. titul. de citat. conclus. 1. Quare si iudex incipiat à præcepto executu, facto sine causæ cognitione, quando in eo non est clausula iustificativa, est ipso iure nullum, & potest sperni, & quamvis citatus non compareat, per hoc non incidit in pœnaru præcepti, secundum Bart. vbi supr., & est magis communis conclusio secund. Ias. etiam vbi supr., plures allegantem.

Denique ex † superioribus dubitari poterit de intellectu text. in cap. præterea, de appellat. vbi permittitur posse quem excommunicari ea conditione, si intra viginti dies Sempronio non satisficerit, aut quantitatem debitam ei non soluerit: Quamvis huiusmodi sententia excommunicationis appellatione medio tempore interposita suspendatur, ut ibidem probatur. Ecce igitur ibi textum expressum, vbi pro futura culpa potest quis excommunicari conditioinaliter: Si intra decem dies creditori suo non satisficerit: Quod expressum aduersari videatur omnib. quæ supradicta sunt, nisi eum intelligamus iuxta præcedentia, vel quod mora, trina canonica monitione præmissa, præcesserit in nō satisfaciendo in ea specie: vel quia hoc diuinare videatur, quod hodie, ut sententia excommunicationis conditionalis in casu illius text. sit iusta, debeat præcedere mora in exhibenda satisfactione, culpa vel offensa, ut in d. c. Romana, §. caueant, de sententia excommun. lib. 6. Nam per illum text. suppleri atque intelligi debet text. in d. c. præterea, de appellat. ut tenent ibi Abb. & ceteri: qnod vt prædiximus satis verificabitur, si iudex incipiat præcipiendo debitori, ut intra nouem dies, alium-ue terminum, quem ei assiginet, trina canonica monitione præmissa, &c. Sempronio satisfaciat vel debitum soluat, sub pœna excommunicationis maioris latæ sententia: sicutque intellectus text. ille in d. c. præterea, non differt à d. c. caueant, quinimo similes sunt hæc iuris Pontificij responses. Verius tamen videtur intelligendus text. in dict. cap. præterea, absque aliqua supplitione, nempe, quod ideo ibi sententia excommunicationis conditionalis proferti potest absque aliqua monitione: quia dies ibi appositus interpellat pro homine, ut declarat Lapus allegatione 62. incip. prelatus regularis, quem refert & sequitur Decius in proprio loco nu. 2. vbi agit, an idem sit, quando non apponitur tempus certum, sed simpliciter quis excommunicatur, nisi satisficerit Sempronio, &c.

Verum † quia text. in d. c. præterea, optimus est in proposito, nonnulla obseruanda sunt circa illius proxim: & primo text. illius decisionem procedere non solum eo casu, quo loquitur, nempe cum quis excommunicatur, suspenditur, vel interdicatur simpliciter, si intra certum tempus

²¹ tempus creditoris suo non satisferit: sed etiam si iudex dicat: Nisi satisfueris creditoris intra mensem, ex nunc excommunicatus sis, quia per hoc non videtur excommunicatus à tempore sententiae, sed tunc deum post conditionem impletam: * quia licet aduerbum, Ex nunc, sit præsentis temporis, l. i. §. nunc trademus, ff. de tutel. & rat. diſtrah. futurum tamen denotat effectum, vt in terminis tenet Bald. in c. i. nu. 16. de mil. vassall. qui contum. est, sequitur Gaud. Pap. decis. 558. & Dec. in d.c. præterea, nu. 10.

²² Secundo, † obseruandum est in hac sententia excommunicationis conditionalis, quod adueniente die, vel conditione, ipsa excommunicatio statim locum habet absque aliqua denuntiatione, vt in c. licet, de sent. exc. lib. 6. gloss. & Dd. in cap. sepe, de appellat. idem in cap. vt super, de appell. lib. 6. est communis secundum Dec. consil. 145. nu. 5. Couar. in d. cap. alma mater, 1. part. §. 10. nu. 6. versic. in hac autem.

²³ Tertio, † obseruandum est in præmissa specie, quod adueniente die vel conditione, excommunicationis, quæ ex tunc vires suas obtinet, non vero antea, non retrotrahitur ad diem pronuntiationis, quia æquitas omnino deficit, quæ causam præbet fictioni retrotractiæ & alijs, vt in l. qui in vtero, ff. de stat. hom. & in l. postuminij, ff. de captiu. & postlim. reuers. in princ. Bart. in l. si is, qui pro empiore, nu. 67. ff. de rufucap. æquum autem non est, vt excommunicatus sub conditione veræ contumaciæ, eo tempore iudicetur excommunicatus, quo nondum contumax est, imo tunc gaudebat dilatione sibi concessa ac proinde fuit admissus ad Catholicam fidelium cōmunionem: Ergo adueniente conditione non potest habitus iam suffragijs, & communione præcedenti priuari, & etiamsi ante aduentum conditionis appellatum non sit, nequaquam retrotrahitur excommunicationis postea adueniente cōditione, cum ipsa nusquam affecerit personā debitoris, in quem profertur, nisi tunc deum, cum dies vel conditio euenerit, nec prius lata censetur, vt probant Dd. in d.c. præterea, & Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. nu. 272. versic. 10. & tradit receptissimum Couarr. vbi supra, num. 6. Cui addo aliam non insiniam rationem, nempe voluntatem ac mente in iudicis excommunicantis in proposita specie eam esse satisque perspicuum, vt debitor ante aduentum conditionis vel diei minimè sit excommunicatus, sed tantum postea: ergo hæc omnino est attendenda atque obseruanda.